
Pohovořit s námi můžete na těchto 
mobilních číslech. Volejte: 

Janě Šimečkové 777 581 544 
Haně Pijákové  775 581 544 
Míše Brázdové  725 745 421 

Pište nám na e-mail info@szuz.cz 
nebo na osobní e-maily: 
simeckova@szuz.cz 
pijakova@szuz.cz 
brazdova@szuz.cz 

Sledujte naší svazovou činnost 
na www.szuz.cz, facebooku 
a uzavřené FB skupině SZÚZ členové. 

Peníze nám posílejte na č.ú. 
156433910/600, Moneta Bank nebo 
Fio Banka 2301112937/2010. 

Oficiálně jsme spolek vedený 
u Krajského soudu v Brně, L8536 
IČO: 26529831, DIČ: CZ26529831

SVAZ 
ZAKLÁDÁNÍ 
A ÚDRŽBY 
ZELENĚ

PŘIJĎTE NÁS 
NAVŠTÍVIT DO NAŠÍ 
GREEN KANCELÁŘE 
V OTEVŘENÉ 
ZAHRADĚ 
NA ÚDOLNÍ 33, 
602 00 BRNO

Zpravodaj Svazu zakládání a údržby zeleně

Vážení a milí členové, 

již šestým rokem vás pravidelně informujeme v našem 
newsletteru o svazovém dění. Doufáme, že plní svůj hlavní 
účel a vy máte neustálý přehled o aktivitách, kterými se svaz 
zabývá. První měsíc  nového roku jsme věnovali 
přípravě a konání Shromáždění členů odborných sekcí a 
plánovali hlavní, svazové, které se uskuteční 22. března 
na Vysočině v Hotelu Kouty. Všichni jste srdečně zváni. 
Usilovně jsme rovněž vzdělávali vás, naše členy, v rámci 
projektu Hortulanus, do jehož ukončení nám zbývá 
poslední půl rok. Máme za sebou rovněž účast na 
prvním z letošních veletrhů a zvládli jsme i vyúčtování 
dvou loňských grantů na zelené střechy a fasády a 
podání nových.  

Přeji Vám pěkné počtení 
Vaše kancelářská zahradnice 
Hanka 

Leden 2023

Střechy pokryté vegetací mohou být na budovách nejrůznějšího charakteru. Vytvářejí 
náhradní, příjemný prostor v hustě zastavěných městech nejen pro člověka...  
V rámci projektu Zelené střechy - živé střechy, podporovaného hlavním městem 
Prahou, jsme natočili čtyři videa, která se benefitům zelených střech věnují a 
představují kvalitně vyprojektované a realizované zelené střechy na administrativní 
budově, škole a  zahradě pro seniory. 

Klikni zde pro spuštění

https://youtu.be/QKNgxPMT1DE


Registrační číslo projektu 

CZ.03.1.52/0.0/0.0/19_110/0011146 

Co je nového v projektu Hortulanus 

V prosinci jsme dávali dohromady podklady pro monitorovací 
zprávu ZOR 7 z období 1.6.2022 – 30.11. 2022. Monitorovací 
zprávu jsme podali v polovině prosince a ke konci ledna nám byla 
schválena s částkou 329 152 Kč. Celkem bylo vykázáno za toto 
monitorovací období 936 proškolených osobohodin. 

Měkké a manažerské dovednosti: 160 osobohodin 

Obecné IT: 272 osobohodin 

Technické a jiné odborné vzdělávání: 400 osobohodin 

Účetní, ekonomické a právní: 104 osobohodin 

Projekt Hortulanus měl končit v březnu 2023. Po schválení 
monitorovací zprávy žádáme o prodloužení do června 
2023. Bude tak prostor ještě dokončit některé jazykové 
kurzy, případně zrealizovat kurzy z jiných oblastí.  

KURZY REALIZOVANÉ PROSINEC/LEDEN 

1.-2.12. MS EXCEL pro mírně až středně pokročilé pro  
OK ZAHRADY (UZAVŘENÝ KURZ) 

3.1. a 10.1. EKOLOGICKY ZAMĚŘENÁ ZAHRADA ONLINE 

9.-10.1 POHODA pro OK ZAHRADY (UZAVŘENÝ KURZ) 

11.1. a 18.1. 12.01. AutoCAD II, Závlahové systémy Hunter 
ONLINE, pro OK ZAHRADY (UZAVŘENÝ KURZ)     

12.-13.1. Zelené střechy – TRENDY, PREZENČNĚ/ROUSÍNOV  

16.01. Řešení krizových situací PREZENČNĚ, BRNO  

16.01. Jezírka s technologií OASE OK ZAHRADY (UZAVŘENÝ KURZ) 

18.1. - 19.1. Microsoft Excel pro mírně pokročilé  PREZENČNĚ  

23.01. Údržba vozidel a strojů OK ZAHRADY (UZAVŘENÝ KURZ)  

25.1. Jak reagovat na změnu PREZENČNĚ/ROUSÍNOV BRNO  

30.-31.1. Včelaření PREZENČNĚ/VRANOV U BRNA  

30.-31.1. Technologie zakládání trvalkových záhonů  ONLINE 

VYPSANÉ KURZY ÚNOR/BŘEZEN 

8.2. GENERAČNÍ OBMĚNA VE VEDENÍ FIRMY PREZENČNĚ 
(TŘEBÍČ) docekalova@kanu.cz 

23.2.-25.2. Týmové setkání firmy OK ZAHRADY s.r.o. (1. sk, 2. 
sk, II. PREZENČNĚ/DOBŠÍN (UZAVŘENÁ SKUPINA)  

23.2. Perenárium PREZENČNĚ/ROUSÍNOV  brazdova@szuz.cz 

16.-17.2. TESAŘSKÝ KURZ (LAVICE, ALTÁN, TERASA) – pokročilý 
kurz sk. 1 PREZENČNĚ BRNO Bosonohy docekalova@kanu.cz 

9.3.-10.3.  TESAŘSKÝ KURZ (LAVICE, ALTÁN, TERASA) – Pokročilý 
kurz sk. 2 PREZENČNĚ BRNO Bosonohy docekalova@kanu.cz 

27.3. a 29.3. MS EXCEL pro středně pokročilé/pokročilé 
ONLINE (kurz je naplněn, případně je možné se hlásit jako 
náhradník) 

Co je v plánu na další měsíce 

Zelené střechy  docekalova@kanu.cz 

Kosení kosou PREZENČNĚ severní Morava docekalova@kanu.cz 

V týdnu 13.-17.3. Výsadba okrasných a ovocných dřevin 
PREZENČNĚ brazdova@szuz.cz 

Řez ovocných dřevin PREZENČNĚ Vranov docekalova@kanu.cz 

Řez ovocných dřevin PREZENČNĚ Praha docekalova@kanu.cz 

Pokud byste měli jakékoliv dotazy, nebo byste chtěli zaslat 
přehled kurzů absolvovaných vašimi zaměstnanci, ozvěte 
se Michaele Brázdové. 
 V případě, že byste se chtěli proškolit ve Vámi vybraném 
tématu a v nabídce ho nemáme, nebo uspořádat nějaké 
celofiremní školení, neváhejte a kontaktujte nás.   

Důležité kontakty  

Technické a manažerské kurzy zajišťuje Kanu systém s.r.o. / 
Bc. Lucie Dočekalová, mobil: +420 776 376 573, mail: 
docekalova@kanu.cz  

Jazykové, účetní, ekonomické a právní kurzy zajišťuje 
společnost Everesta, s.r.o. JAZYKOVÉ KURZY/ Lucie Novotná, +420 
734 621 064, mail: lucie.novotna@everesta.cz ÚČETNÍ, 
EKONOMICKÉ, PRÁVNÍ, OBECNÉ IT / Ing. Jana Benešová, mobil: + 
420 734 318 883, mail: jana.benesova@everesta.cz  

INTERNÍ LEKTOR (oborové)/ Ing. Michaela Brázdová, mobil: 
+420 725 745 421, mail: brazdova@szuz.cz 

Hortulanus 2021 – odborné vzdělávání členů Svazu zakládání a údržby zeleně

mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:brazdova@szuz.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:brazdova@szuz.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:docekalova@kanu.cz
mailto:lucie.novotna@everesta.cz
mailto:jana.benesova@everesta.cz
mailto:brazdova@szuz.cz


Zelené střechy – projekty podpořené z „Programu na 
podporu projektů ke zlepšení stavu životního prostředí 
hlavního města Prahy pro rok 2021“ 

V roce 2022 jsme realizovali dva projekty podpořené hlavním 
městem Prahou. Projekt Zelené střechy – živé střechy (číslo 
projektu: 092/2021) získal podporu 300 000 Kč a projekt 
Zelené fasády jako součást adaptačních opatření na 
klimatickou změnu (číslo projektu: 091/2021) 220 000 Kč.  
V lednu jsme připravovali vyúčtování a závěrečné zprávy projektů 
a zároveň také připravovali projektové žádosti na období 
2023/2024. 

Zelené střechy – živé střechy 

Cílem projektu bylo podpořit ozeleňování střech budov v Praze 
jako součást udržitelné výstavby, ochrany životního prostředí a 
návratu zeleně do sídel. Dalším cílem projektu bylo ukázat, že 
zelené střechy vytvářejí životní prostor pro člověka a živočichy, 
kterého v hustě zastavěných městech ubývá.  

K naplnění cíle sloužila celá řada aktivit – odborné exkurze, 
komentované prohlídky zelených střech, mezinárodní 
konference a vytvoření čtyř videospotů, které představují 
kvalitně vyprojektované a realizované zelené střechy na objektech 
nejrůznějšího charakteru – administrativní budovy, škola, zahrada 
pro seniory. Videa z cyklu Zelené střechy – živé střechy zhlédlo od 
září, kdy byl uveden první díl, téměř 1 500 diváků.  

Na třech odborných exkurzích měli účastníci možnost navštívit 
dvanáct střech pokrytých vegetací v Praze. Na střechách byl vždy 
přítomen zástupce projektanta, investora, případně realizační 
firmy.  Historicky první Týden otevřených zelených střech v Praze 
nabídl možnost prohlédnout si s odborným výkladem deset 
zelených střech nejrůznějších typů. Díky projektu se tak více než 
dvě stě účastníků z řad odborné veřejnosti mělo možnost 
seznámit s kvalitně vyprojektovanými a realizovanými 
vegetačními střechami. 

Mezinárodní konference 8. září přivedla do Prahy čtyři zahraniční 
odborníky, které doplnili přednášející z České republiky. Hlavním 
cílem konference bylo zvýšit informovanost odpovědných 
zástupců samospráv a úředníků státní správy ve městech a obcích, 
stejně jako odborné veřejnosti, o nových trendech v oblasti 
ozeleňování střech a stěn budov, které jsou jedním z adaptačních 
opatření na změnu klimatu. Konference byla určena pro zástupce 
státní správy, samosprávy, projektanty, stavební a zahradnické 
firmy, developery působící v Praze a zúčastnilo se jí 175 
návštěvníků.  

Projekt svými aktivitami přímo zasáhl téměř 2 000 účastníků z 
vybraných cílových skupin. Videospoty jsou trvale ke zhlédnutí na 
youtube i na Portálu životního prostředí hlavního města Prahy.  

Grantové projekty na zelené střechy 

Mezinárodní konference, Praha 8. září 2022

https://www.zelenestrechy.info/videa
https://www.zelenestrechy.info/videa


Zelené fasády jako součást adaptačních opatření 
na klimatickou změnu 

Vizí „Strategie adaptace hl. m. Prahy na klimatickou změnu“ je 
zvýšit dlouhodobou odolnost a snížit zranitelnost hlavního města 
Prahy vůči dopadům změny klimatu postupnou realizací 
vhodných adaptačních opatření, a tím zabezpečit kvalitu života 
obyvatel hlavního města. 

Jedním z doporučených opatření na snížení energetické 
náročnosti budov je „Upravit stávající programy renovace budov 
tak, aby uznatelné náklady umožňovaly hrazení adaptačních 
opatření nebo jejich částí (například instalace stínění, zelených 
střech a fasád).“ Je tedy zřejmé, že město Praha považuje zeleň na 
fasádách za jednu z možností, jak bojovat s klimatickou změnou a 
hodlá tuto možnost využití vegetace prosazovat a podporovat. 

Je však velmi obtížné systémově podporovat a prosazovat 
řešení, která nejsou souhrnně popsána, ukotvena a 
standardizována nějakým dokumentem, což byl důvod, 
který vedl Sekci Zelené střechy při Svazu zakládání a 
údržby zeleně k vydání metodiky Ozelenění fasád.   

Cílem metodiky Ozelenění fasád bylo stanovit zásady a požadavky 
pro správnou volbu, navrhování, realizaci a údržbu zelených fasád, 
tedy fasád z menší či větší míry pokrytých vegetací. Dokument 
popisuje různé možnosti aplikace vegetace na fasády a zdi. 
Metodika je doporučením pro majitele nemovitostí, projektanty, 
investory a všechny, kdo uvažují o realizaci zelené fasády. Veškeré 
informace jsou uvedeny podle nejlepšího vědomí autorů, bez 
právní závaznosti, a odpovídají stupni poznání v době zpracování 
metodiky. Jejím úkolem není doporučit nějaký konkrétní systém, 
ale vzhledem k velké šíři vyvíjených technologií se metodika 
soustřeďuje na poskytnutí základních informací o jednotlivých 
technologiích a formách řešení a popisuje jejich výhody a 
nevýhody pro konkrétní situace. 

Cílem projektu bylo také uspořádání seminářů, na kterých bude 
metodika představena. První z nich se uskutečnil 15. listopadu 
2022 v Praze v Centru architektury a městského plánování 
[CAMP]. Metodiku ve dvouhodinové přednášce představil hlavní 
autor Samuel Burian, součástí semináře byla i prezentace Sekce 

Zelené střechy a promítnutí dvou videí z cyklu Zelené střechy – 
živé střechy, jejichž vznik také podpořil MHMP. Bezplatného 
semináře se zúčastnila téměř stovka zájemců, kteří si jako bonus 
odnesli metodiku v tištěné podobě. 

Další přednáška k metodice se uskutečnila 8. prosince 2022 na 
Fakultě architektury ČVUT v Praze, pro studenty architektury a 
jejich pedagogy. Pro širší odbornou veřejnost byl uspořádán 
seminář  9. prosince od 10 do 12 hod. na Fakultě životního 
prostředí České zemědělské univerzity v Praze.  

Metodika je také bezplatně ke stažení na https://
www.zelenestrechy.info/metodika-ozeleneni-fasad a byla 
poskytnuta v elektronické podobě MHMP.  

Grantové projekty na zelené střechy

Představení metodiky na ČZU, Praha 9.12.2022

Představení metodiky, Praha CAMP 15.11.2022

https://www.zelenestrechy.info/metodika-ozeleneni-fasad
https://www.zelenestrechy.info/metodika-ozeleneni-fasad


Infotherma Ostrava  

aneb SPOLEČNĚ nebo každý SÁM ZA SEBE?   

Letos po několika „covid letech“ se uskutečnila v Ostravě na Černé 
louce výstava Infotherma s několika desítkami tisícovek 
návštěvníků.  

Některé Moravskoslezské firmy už před 10 lety párkrát zkusily 
různé výstavy v Ostravě či okolí obsadit, až jako jediná, která má 
díky propagaci a PR nějaký potenciál se ukázala Infotherma. I když 
jde o výstavu, která přes dvacet let řešila výhradně  vytápění 
budov, zateplení budov, tradiční i inovativní trendy v energetice 
atd., posledních několik let díky členským firmám ze SZÚZ 
představuje již také zelené střechy a zelené fasády.  Členské firmy 
z regionu se domluvily, promyslely a zhotovily si vlastní 
jednoduchý stánek, který vždy opakovaně postaví.    

Je příjemné, že občas z této aktivity vypadne přímo pro některou 
firmu zakázka. Tím, že zelené střechy jsou většinou akcí 
připravovanou investorem delší dobu, nehrozí díky výstavě  
v lednu, že bychom zde vyčerpali všechny jarní kapacity 
zúčastněných firem,  která zpravidla tak jako tak již máme 
zaplněné.  Nejvíce se mi na této akci líbí to, že dokazuje, jak je 
výhodné v oboru kolegiálně spolupracovat. Tím, že se nás na 

akci podílí více finančně i časově, jsou náklady pro 
každou firmu  přijatelné. Navíc k tomu přispívá i to, že 
ZeS pokryje část nákladů a pokud získáme čas v doprovodném 
programu akce, „vystřihne“ ředitelka odbornou přednášku. Díky 
dlouho dopředu známému termínu jsme na přednášku pozvali  
i zástupce měst, obcí, architekty v okolí působící a někteří přišli, 
byli rádi za pozvání a vzali si materiály nejen o zelených střechách 
a fasádách, ale mohly se jim takto připomenout i konkrétní místní 
kvalitní realizační firmy-členové SZÚZ.  

Velmi rád jsem toto sdělení připravil pro čtenáře 
newsletteru, protože by si možná mohli myslet, že 
členské firmy SZÚZ ze Slezska a severní Moravy společně 
„jenom“ vaří pivo. Není to tak. Pivo budeme 16. a 17. února 
SPOLEČNĚ vařit již asi poosmé, tentokrát Velikonočního 
Zahradníčka pravděpodobně zeleného. Abychom měli kvalitní 
chutné čerstvé originální pravděpodobně zelené vlastní pivo na 
Velikonoční svátky. Za dobu, kdy vaříme, jsme si uspořádali nebo 
požádali kancelář Svazu aby nám uspořádala (pomohla 
uspořádat) více než deset různých akcí, většinou propagačních 
(SPOLEČNÉ PR) anebo vzdělávacích s PR potenciálem. 
Několikrát proběhla tzv. INSPIRACE SPOLEČNĚ, kdy 
necháváme 4x ročně asi 160 obcí, měst, krajských úřadů 
v regionu oslovit a informovat o regionálních firmách,  
při rozesílce svazového časopisu. Několikrát jsme SPOLEČNĚ 
s kanceláři pořádali semináře pro úředníky místních samospráv, 
kde jsme představili vlastní firmy.  Letos podruhé uspořádáme 
regionální vzdělávací seminář s využitím podpory 
projektu  pro členské  firmy SZUZ z našeho regionu.  
A v neposlední řadě letos poněkolikáté jsme SPOLEČNĚ 
vystavovali na Infothermě.  

A ještě radši zakončím úvahou, že SPOLUPRÁCE mě vždy baví více, 
než když jsem na všechno sám a také mě těší, že tady u nás ve 
Slezsku a na severní Moravě platí – SPOLEČNĚ sejeme, SPOLEČNĚ 
sklízíme. Je to region správným směrem rázovitý.  

Všechny vás zdraví Rosťa Ivánek

Pozdrav všem kolegům ze severu Moravy



Místem konání letošního Shromáždění členů Asociace biobazénů 
a jezírek se stal 19. ledna Kláštěr Želiv na Vysočině. Areál zahrnuje 
jak konferenční, ubytovací, stravovací a wellnes kapacity tak  
i kulturní a duchovní vyžití.  

Akci jsme zahájili odborným programem, jehož hlavní náplní byly 
poznatky, zážitky a profesní postřehy od kolegů, kteří se v srpnu 
zúčastnili odborné exkurze po soukromých i veřejných koupacích 
jezírkách v Dánsku. Vlastní Shromáždění členů zahrnovalo kromě 
obvyklých bodů jednání, tj. schválení čerpání rozpočtu a zprávy o 
činnosti za minulý rok, příprava rozpočtu a plánu akcí pro rok 
letošní, také volby do Rady ABAJ. Pro funkční období 2023-2025 
bude Rada pracovat ve složení: Ing. Tomáš Gabriel - předseda,  
Ing. Jan Kroupa, Ph.D., Ing. Martin Panchartek, Ing. Jiří Hájek. 
Novou členkou se stala Ing. Jana Mudrová z firmy Atelier A57, 
která vystřídala Jakuba Urbance z Oasy, jemuž patří za dosavadní 
činnost v Radě velké poděkování. 

V rámci večerního programu jsme si prohlédli pivovar, 
mimochodem jediný, který je u nás provozován mnišským řádem 
a degustovali vzorky místních piv. Druhý den ráno před odjezdem 
si zájemci mohli prohlédnou konvent kláštera s přilehlým 
kostelem Narození Panny Marie, který po požáru na počátku  
18. století přestavěl významný český architekt Jan Blažej Santini. 

Schválené dokumenty budou vloženy na nové stránky 
www.abaj.cz, jejichž spuštění se předpokládá v průběhu února. 

Zadejte nebo vložte text

Shromáždění členů ABAJ  

Jednací sál České nebe pojmenovaný podle stropní 
výmalby

Komentovaná prohlídka a degustace v kláštěrním 
pivovaru

http://www.abaj.cz


Ve čtvrtek 28. ledna se v Brně sešli na svém každoročním výročním 
setkání členové Sekce Zelené střechy. Účast byla bohatá, v 
Otevřené zahradě Nadace Partnerství se potkalo 42 
účastníků ze 30 členských firem. Dopolední odborný 
program byl věnován možnostem, jak spojit na střechách 
fotovoltaické panely a vegetaci, o čemž pohovořil a své zkušenosti 
ze zahraničních exkurzí představil předseda Rady ZeS Pavel Dostal. 
Další část odborného programu se tentokrát zaměřila na zelené 
fasády – Jana Šimečková představila metodiku Ozelenění fasád, 
kterou SZÚZ vydal v listopadu loňského roku a kterou v tištěné 
podobě také všichni účastníci obdrželi. Představením 
metodiky také zahajujeme jakousi oponenturu neboli 
možnost odborné veřejnosti se k metodice vyjádřit, 
připomínkovat ji či doplnit. Pro ty z vás, kteří na Shromáždění 
nebyli, připomínáme, že metodika je volně ke stažení na https://
www.zelenestrechy.info/facade-greening-form/. 

Odpoledne již bylo věnováno vlastnímu Shromáždění členů. 
Zprávu o činnosti sekce  v roce 2023  přednesla ředitelka SZÚZ 
Jana Šimečková a doplnil předseda Rady Sekce Zelené střechy 
Pavel Dostal, a to především informacemi z jeho působení v EFB. 
Ve svém příspěvku se také věnoval hlubšímu zamyšlení 
nad oborem „ozeleňování budov“, rekapituloval 
současnou klimatickou situaci ve světě a strategii 
Evropské unie na nejbližší období. Pavel Dostal také 
poděkoval všem členům Rady, kterým končil mandát, za 
spolupráci, stejně jako kanceláři.  

Přítomní byli seznámeni se zprávou o hospodaření Sekce ZeS v 
roce 2022, kdy sekce měla obrat necelých 1 400 000 Kč a rozdíl 
mezi příjmy a výdaji byl necelých 50 000 Kč. Z minulých let 
zůstává sekce rezerva 200 000 Kč. Zpráva o činnosti a  
o hospodaření byla jednomyslně přijata.  

Volby do Rady ZeS  

Mandát končil všem stávajícím členům, proto se volilo pět členů 
Rady, do které byli znovu zvoleni bývalí členové Rady Pavel Dostal, 
který byl maximálním počtem hlasů zvolen předsedou, dále Jan 
Kuchař, Josef Hoffmann, Jiří Mrtka, novým členem Rady se stal 
Roman Paťava. 

Sekce Zelené střechy v roce 2023 

Přítomní byli seznámeni s návrhem programu a rozpočtu na rok 
2023, který se ještě může měnit s ohledem na výsledky žádostí  
o dotace hlavního města Prahy a připravovaný projekt se 
slovenskou asociací.  Při projednávaní rozpočtu, respektive 
při diskusi o financování veletrhů vzešel z členské 
základny návrh na zvýšení členských příspěvků o 1000 
Kč, který byl schválen. Členské příspěvky do Sekce 
Zelené střechy jsou od 26. ledna 2023 následující: 
individuální člen 3 000 Kč, obchodní člen 10 500 Kč. 
Schválené dokumenty ze Shromáždění členů ZeS budou umístěny 
do oddílu pro členy na www.zelenestrechy.info.  

Shromáždění členů sekce Zelené střechy

http://www.zelenestrechy.info
https://www.zelenestrechy.info/facade-greening-form/
https://www.zelenestrechy.info/facade-greening-form/


                 Koupací jezírko roku 


